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DECRET 102/1990, DE 13 DE DESEMBRE, APROVANT EL REGLAMENT QUE 
DESPLEGA LA LLEI 13/1990, DE 29 DE NOVEMBRE, SOBRE TRIBUTACIÓ 

DELS JOCS DE SORT, ENVIT O ATZAR DE LES BALEARS1 
(BOCAIB núm. 156, de 22 de desembre de 1990; 

correcció d’errades BOCAIB núm. 39, de 28 de març de 1991) 

 
 
 

La Comunitat Autònoma de les Illes Balears amb data 13 de desembre ha promulgat 
la Llei 13/1990, de 29 de novembre, sobre tributació dels jocs de sort, envit o atzar de 
les Balears. 

La Disposició Addicional primera d’aquesta Llei autoritza el Govern de dictar Ies 
disposicions necessàries per a aplicar-la. 

Aquest Decret té la finalitat de desplegar el contingut de la Llei i de regular en 
termes més concrets els tributs que s’hi establien. 

Atès això, a proposta del Conseller d’Economia i Hisenda i havent-ho considerat el 
Consell de Govern a la sessió tinguda dia 13 de desembre de 1990, 
 
 

DECRET 
 

TÍTOL PRIMER 
IMPOST SOBRE EL JOC DEL BINGO 

 
Article 1. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable de l’impost el pagament dels premis als jugadors en el 
joc del bingo per part de les persones físiques o jurídiques organitzadores del joc o, si 
n’era el cas, de les societats de serveis que en tenguin al seu càrrec la gestió. 

Als efectes d’aquest impost, tenen la consideració de premis del joc del bingo, tant 
les «línies», com els bingos. 
 
Article 2. Subjectes passius 

Tindran la consideració de subjectes passius en qualitat de contribuents de l’impost, 
les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei 
General Tributària, titulars de les autoritzacions administratives per explotar el joc, i les 
societats de serveis que en tenguin al seu càrrec la gestió. 
 
 
 
 

                                                      
1
 Aquest Decret ha estat modificat pel Decret 1/1992, de 16 de gener, pel qual es desplega l’apartat 3r. 

de la Disposició Addicional Primera de la Llei 11/1991, de 13 de desembre, de Pressuposts Generals de 
la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, per a l’any 1992 i pel qual es modifica en part el Decret 
102/1990, de 13 de desembre, d’aprovació del Reglament de la Llei 13/1990 (BOIB núm. 8, de 18 de 
gener de 1992). 

http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=60646&lang=CA
http://boib.caib.es/pdf/1991/19910328-39.pdf
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=62752&lang=CA
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=62752&lang=CA
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=62752&lang=CA
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Article 3. Repercussió de l’impost 
Les persones físiques i entitats que organitzin el joc del bingo han de repercutir 

l’import íntegre de l’impost sobre els jugadors premiats a cada partida en el moment 
de fer efectius els premis i aquests són obligats a suportar-lo. 

 
Article 4. Prorrateig de l’impost 

Quan en una mateixa jugada apareguin diversos cartrons premiats, l’import de 
l’impost s’ha de repercutir a tots els portadors dels cartrons en proporció a la quantia 
del premi que percebi cadascun. 
 
Article 5. Base imposable 

Constitueix la base imposable de l’impost la quantitat global destinada a premi. 
 

Article 6. Tipus de gravamen 
El tipus de gravamen serà del deu per cent sobre la base imposable. 
 

Article 7. Meritació 
La meritació de l’impost es produirà en el moment de fer efectius els premis 

corresponents als cartrons que contenguin les combinacions guanyadores. 
 

Article 8. Liquidació i pagament de l’impost 
1. Els subjectes passius autoliquidaran l’impost mitjançant una declaració-

liquidació, que han de presentar al Servei Territorial de la Conselleria d’Economia i 
Hisenda, corresponent al lloc on es trobi instal·lada la sala de joc. 

2. La declaració-liquidació corresponent als premis satisfets durant cada mes 
natural es presentarà dins els 20 primers dies del mes subsegüent al dit període. 

Alhora, s’adjuntarà a la declaració una còpia de la documentació relativa a les 
liquidacions que pel mateix període hagin presentat davant la Delegació d’Hisenda.2 

3. La Conselleria d’Economia i Hisenda aprovarà el model de declaració 
corresponent. 

4. L’ingrés de la quota líquida s’ha d’efectuar a la caixa de la Conselleria d’Economia 
i Hisenda o a través de les entitats col·laboradores, abans de la presentació de la 
declaració-liquidació. 
 
Article 9. Infraccions i sancions 

Les infraccions tributàries seran qualificades i sancionades d’acord amb el que es 
disposa a la Llei General Tributària. 
 
Article 10. Jurisdicció competent 

Contra els actes de gestió de l’impost, podrà interposar-se reclamació davant els 
òrgans econòmico-administratius de la CAIB, d’acord amb el que s’estableix a l’article 
20.1.a) de la Llei Orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de Finançament de les 
Comunitats Autònomes. 
 
 

                                                      
2
 Apartat modificat pel Decret 1/1992, de 16 de gener, esmentat en la nota 1. 
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TÍTOL SEGON 
RECÀRREC SOBRE LA TAXA ESTATAL QUE GRAVA  

ELS JOCS DE SORT, ENVIT O ATZAR 
 
Article 11. Subjectes passius 

1. Seran subjectes passius del recàrrec les persones físiques i entitats a qui s’hagi 
atorgat la corresponent autorització administrativa o permís d’explotació. 

2. Per manca d’autorització administrativa o permís d’explotació, tindran la 
consideració de subjectes passius del recàrrec les persones o entitats, les activitats de 
les quals incloguin la celebració o organització de jocs d’atzar. 
 
Article 12. Responsables 

Seran responsables solidaris del recàrrec els propietaris i els empresaris dels locals 
on se celebrin els jocs objecte d’aquest. 
 
Article 13. Quota tributària i tipus de gravamen 

La quantia del recàrrec es determinarà mitjançant l’aplicació dels següents tipus de 
gravamen sobre la base imposable. 

A. Tipus general ............................................................................................ 10% 
B. Tipus especials: 

1. Als casinos, s’hi aplicarà el tipus del 3% sobre la quota exigible per la taxa 
estatal, que grava aquest concepte. 

2. A les màquines o aparells automàtics, tipus B o tipus C, s’aplicarà el 7% a la 
quota exigible, per la taxa estatal. 

 
Article 14. Meritació 

1. El recàrrec s’ha de meritar amb caràcter general en el moment de l’autorització, 
celebració o organització del joc. 

2. En els casos d’explotació de màquines o aparells automàtics aptes per a la 
realització de jocs d’atzar, el recàrrec es podrà exigir per anys naturals i es meritarà dia 
primer de gener de cada any, quant a les autoritzacions concedides en anys anteriors. 

3. També es meritarà el recàrrec dia 1 de gener de cada any per a la resta dels jocs 
autoritzats en anys anteriors. 

4. En les autoritzacions de caràcter esporàdic, es meritarà en la data de 
l’autorització. 

L’any en què s’obtengui l’autorització d’explotació es produirà la meritació en el 
moment d’atorgar-la. 
 
Article 15. Liquidació 

A) Casinos de joc 
1. En el cas dels casinos de joc, els subjectes passius seran obligats a presentar 

una declaració-liquidació, segons el model que aprovi la Conselleria 
d’Economia i Hisenda, dins els vint-i-cinc primers dies del mes següent a cada 
trimestre natural. 

2. La presentació s’ha d’efectuar al Servei Territorial de la Conselleria 
d’Economia i Hisenda, corresponent al lloc on radiqui el casino de joc i s’hi 
adjuntarà justificant del pagament. 
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3. En les declaracions-liquidacions trimestrals s’han de recollir les dades i es 

practicarà la liquidació des de la data de la meritació, sense perjudici de la 
deducció de l’ingressat per trimestres anteriors, de manera que la 
corresponent al quart trimestre coincidirà amb el meritat en tot l’exercici. 

B) Màquines automàtiques 
1. Les declaracions-liquidacions s’hauran de presentar amb caràcter trimestral, 

dins els vint primers dies del mes següent a cada trimestre natural. 
Quan es tracti de màquines autoritzades en anys anteriors, els subjectes 
passiu. han de presentar la primera declaració-liquidació dins els vint primers 
dies del mes d’abril de cada any. 

2. La presentació s’ha de fer al Servei Territorial de la Conselleria d’Economia i 
Hisenda corresponent al lloc on radiqui per primera vegada la màquina, per a 
Ies autoritzacions realitzades durant l’any en curs o on es trobin situades dia 
1 de gener de cada any, per a aquelles que hagin estat autoritzades en anys 
anteriors i s’hi ha d’adjuntar justificant de pagament. 

3. Amb la declaració-liquidació del recàrrec autonòmic s’ha de presentar còpia 
de la liquidació que en concepte de taxa estatal hagin presentat a la 
Delegació d‘Hisenda. 

C) D’ altres jocs 
Els jocs de sort, envit o atzar no compresos als apartats anteriors, tindran el 

seu període de declaració-liquidació dins els vint-i-cinc primers dies següents a 
cada trimestre natural. 

A la presentació de la declaració-liquidació s‘haurà d’adjuntar justificant de 
pagament. 

 
Article 16. Pagament del recàrrec 

En el cas de casino i altres jocs, el pagament del recàrrec s’ha de realitzar a la caixa 
de la Conselleria d’Economia i Hisenda o a través de les entitats col·laboradores, abans 
de la presentació de la declaració-liquidació. 

En el cas de màquines o aparells automàtics, l’ingres del recàrrec corresponent a 
cada trimestre s’ha d’efectuar a la caixa de la Conselleria d’Economia i Hisenda en el 
moment de la presentació de la declaració-liquidació, o a través de les entitats 
col·laboradores dins els vint primers dies següents a cada trimestre natural. 

Les màquines o aparells automàtics, l’autorització dels quals es concedeixi a partir 
de dia 1 de juliol de cada any, ingressaran la quota corresponent al 3r. i 4t. trimestres. 
 
Article 17. Gestió i inspecció 

Les funcions de comprovació i investigació del recàrrec correspondran a la 
Conselleria d’Economia i Hisenda. 
 
Article 18. Infraccions i sancions 

Les infraccions tributàries seran qualificades i sancionades d’acord amb el que es 
disposa a la Llei General Tributària. 
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Article 19. Jurisdicció competent 
Contra els actes de gestió en aquest recàrrec es podrà interposar reclamació 

econòmico-administrativa, d’acord amb el que es disposa a l’article 20 de la Llei 
Orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de Finançament de Ies Comunitats Autònomes. 

 
 

DISPOSICIONS FINALS 
 

Disposició final primera 
S’autoritza la Conselleria d’Economia i Hisenda perquè dicti les disposicions 

necessàries per a aplicar aquest Decret. 
 
Disposició final segona 

Aquest Decret entrarà en vigor dia primer de gener de 1991. 


